
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6416 del 06/12/2023

Oggetto D.LGS. 152/06 E SMI, ART. 216 - DM 05/02/98 E SMI,
LR  13/2015  -  G.C.  ROTTAMI  SRLS  CON  SEDE
LEGALE  IN  CRESPELLANO  (BO)  -   CORREZIONI
ALLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  6279  DEL
30/11/2023  RELATIVA  ALL'ISCRIZIONE  AL  N.  275
NEL  REGISTRO  DELLE  IMPRESE  CHE
EFFETTUANO ATTIVITA' DI RECUPERO DI RIFIUTI
NON PERICOLOSI IN PROCEDURA SEMPLIFICATA
(R13  MESSA  IN  RISERVA)  -  IMPIANTO  SITO  IN
COMUNE DI LUGO, VIA MONTANARI N. 2

Proposta n. PDET-AMB-2023-6673 del 06/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo  giorno  sei  DICEMBRE 2023  presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna  

OGGETTO: D.LGS. 152/06 E SMI, ART. 216 - DM 05/02/98 E SMI, LR 13/2015 – G.C. ROTTAMI SRLS
CON  SEDE  LEGALE  IN  CRESPELLANO  (BO)  -  CORREZIONI  ALLA  DETERMINA
DIRIGENZIALE N.  6279 DEL  30/11/2023 RELATIVA  ALL’ISCRIZIONE AL N.  275 NEL
REGISTRO DELLE IMPRESE CHE EFFETTUANO ATTIVITA’ DI RECUPERO DI RIFIUTI
NON  PERICOLOSI  IN  PROCEDURA  SEMPLIFICATA (R13  MESSA  IN  RISERVA)  –
IMPIANTO SITO IN COMUNE DI LUGO, VIA MONTANARI N. 2

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  propria  determinazione  dirigenziale  n.  6279  del  30/11/2023  si  provvedeva
all’l’iscrizione della Ditta G.C. Rottami Srls (P.IVA 04018781205) con sede legale in Crespellano (BO), Via
Tombarello 1/C, al n. 275 nel registro provinciale delle imprese che effettuano operazioni di recupero
rifiuti non pericolosi sottoposti a procedura semplificata ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 152/06 e
smi e del DM 05/02/98 e smi, per lo svolgimento delle operazioni di messa in riserva (R13), classe 6,
nell’impianto sito in Comune di Lugo, Via Montanari n. 2,

VISTA la  normativa  settoriale  che disciplina l’esercizio  di  operazioni  di  recupero  dei  rifiuti  in  procedura
semplificata:
a) D. Lgs. 152/06 e s.m.i. - Parte IV, Titolo I recante norme in materia di gestione dei rifiuti e, in particolare,

l’art. 216, secondo cui sono affidate alle Province le competenze relative alle comunicazioni per l’esercizio
delle operazioni di recupero rifiuti in procedura semplificata;

b) D.M. 05/02/1998 e s.m.i. per l’individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate
di recupero, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

c) D.M. n. 350 del 21 luglio 1998 e smi “Regolamento recante norme per la determinazione dei diritti di
iscrizione in appositi  registri  dovuti da imprese che effettuano operazioni di recupero e smaltimento di
rifiuti, ai sensi degli articoli 31, 32 e 33 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22”;

TENUTO CONTO, che ai sensi dell’art 216 del DLgs 152/2016, sono affidate alle Province le competenze
relative alle comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero dei rifiuti in procedura semplificata;

VISTA la "Convenzione per l'esercizio delle funzioni ambientali previste dall'art. 1, c. 85, lett. a), della Legge
n.  56/2014,  mediante  Arpae,  in  attuazione  della  L.R.  n.  13/2015"  stipulata  tra  Arpae  e  la  Provincia  di
Ravenna  che  attribuisce  ad  Arpae  SAC  lo  svolgimento  delle  residue  funzioni  riconosciute  in  materia
ambientale alla Provincia dal medesimo art. 1, comma 85, lettera a), della legge n. 56/2014, tra le quali
l'Iscrizione nel Registro Provinciale delle imprese che effettuano operazioni di recupero rifiuti non pericolosi
in procedura semplificata (ex art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 152/06 e smi); 

CONSIDERATE le  prime indicazioni  per l'esercizio  integrato  delle  funzioni  di  istruttoria  e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015

RILEVATO che nella redazione della determina dirigenziale n. 6279 del 30/11/2023, sopracitata, si è incorsi
in  meri errori materiali, e precisamente nelle trascrizioni della denominazione sociale della Ditta e di una
tipologia di rifiuto-Codice EER;

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere alla correzione della propria determina  dirigenziale n.  6279 del
30/11/2023 sopracitata;

SU proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Rossi Miria, per le motivazioni di cui in premessa,
che qui si intendono integralmente richiamate del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

DISPONE 

1. DI  APPORTARE CORREZIONI alla  propria  determina  dirigenziale  n.  6279 del  30/11/2023  relativa
all’l’iscrizione della Ditta G.C. Rottami Srls (P.IVA 04018781205) con sede legale in Crespellano (BO),
Via Tombarello 1/C,  al n.  275 nel  registro provinciale delle imprese che effettuano operazioni di



recupero rifiuti non pericolosi sottoposti a procedura semplificata ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs.
n. 152/06 e smi e del DM 05/02/98 e smi, per lo svolgimento delle operazioni di messa in riserva (R13),
classe 6, nell’impianto sito in Comune di Lugo, Via Montanari n. 2,, come di seguito indicato:

• ove è scritto  Ditta  G.C. Rottami Srl  (P.IVA 04018781205) leggasi  Ditta  G.C. Rottami Srls  (P.IVA
04018781205)

• nella tabella che riporta le tipologie e quantità di rifiuti, alla tipologia 3.1 - Rifiuti di ferro, acciaio e
ghisa, i  Codici EER autorizzati sono i seguenti: 100210 – 120101 –120102 – 150104 – 160117 - 170405  -
191202;

2. DI CONFERMARE tutte le restanti condizioni e prescrizioni impartite con la determina dirigenziale n. 6279
del 30/11/2023;

3. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento,  al  SUAP territorialmente  competente  per  il  rilascio  al
soggetto richiedente.  Copia del  presente provvedimento è altresì  trasmessa, tramite SUAP, agli  uffici
interessati  del  Comune  di  Lugo  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza.

DICHIARA che:

● il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

INFORMA che:

● ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati
personali  è  individuato  nella  figura del  Direttore  Generale  di  ARPAE e che il  Responsabile  del
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni territorialmente
competente;

● avverso  il  presente  atto  gli  interessati  possono  proporre  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR
competente entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120
giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

     IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Ermanno Errani



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


